新 潟 市 報 道 資 料

令和５年１０月１１日

報 道 各 位

新潟市建築部建築保全課

アスベストが飛散した可能性がある事案の発生について（続報）

新潟市発注の新潟市立漆山東保育園外壁改修工事における、アスベストが含有

された粉塵が飛散した可能性について、１０月６日にお知らせしたところですが、

空気環境測定の結果、下記のとおり、建物の安全性が確認できましたので、漆山

東保育園の利用再開と本件の対応をお知らせします。

記

  ○対象施設：新潟市立漆山東保育園（新潟市西蒲区漆山３３２０番地）

  ○空気環境測定による安全性確認について

１０月６日に測定した園内の全測定場所で、参考となる西蒲区巻測定局

の一般大気中の総繊維数濃度を下回った。

測定場所 測定値  R５測定場所
（参考）

R５測定値
（参考）

敷地境界 ０．２〔f/ℓ〕
＜ 巻測定局 ０．４２〔f/ℓ〕

園舎内 ０．１未満～
０．３〔f/ℓ〕

※測定値はアスベストを含む総繊維数濃度で、空気１リットル中に含ま

れる繊維の本数を示している。

  ○施設利用再開日：令和５年１０月１１日から

  ○保護者説明会（１０月７日）について
   （１）説明内容
     ・これまでの経緯と当時の作業内容や状況
     ・空気環境測定値の結果
     ・今後のスケジュール
   （２）主な質疑・意見
     ・子どもたちの健康への影響について
       １０月６日時点の空気環境測定結果は安全な状況
       不安がある場合は市建築保全課が窓口となり、受注者が対応する

     ・園舎の利用再開スケジュールについて
       空気環境測定結果から安全なことが判明したが、万全を期すため

室内のクリーニングを実施後、利用再開する

  ○今後の外壁改修工事再開について

保護者説明会で、意見交換を行った結果、下記のとおり試験施工を実施

したうえで、工事再開を判断することとした。

    ・試験施工

      保育場所の変更を行い園児がいない状態で、壁面のアスベスト含有

建材の除去作業を施工する。作業時の園舎内空気環境測定を実施して

安全性が確認でき次第、保育園を再度利用開始し、工事を再開する。

問い合わせ先

新潟市建築部建築保全課 諸橋、岸本

電話：０２５－２２６－２８６１（直通）